A Lei Municípal na 2.650/2013, de 16 dezembro de 2013, estimou a Receita para
o exerCICIO de 2014 em R$ 964.506,074,00 (novecentos e sessenta e quatro milhões,
quinhentos e seis mil e setenta e quatro reais). Desse total foram efetivamente arrecadados até
31 de agosto último, R$ 519.415.223,13 (quinhentos e dezenove milhões, quatrocentos e
quinze mil, duzentos e vinte e três reais e treze centavos), o que corresponde a 53,85% do total
previsto.

Do total das receitas correntes, na ordem de R$ 733.338.025,00 (setecentos e
trinta e três milhões, trezentos e trinta e oito mil e vinte e cinco reais), foram efetivamente
arrecadados até 31 de agosto de 2014, R$ 449.288.190,81 (quatrocentos e quarenta e nove
milhões, duzentos e oitenta e oito mil, cento e noventa reais e oitenta e um centavos),
representando 61,27% do total previsto.

Houve previsão para receita de capital em R$ 217.015.049,00 (duzentos e
dezessete milhões, quinze mil e quarenta e nove reais). Foram arrecadados até 31 de agosto
de 2014, R$ 18.530.644,78 (dezoito milhões, quinhentos e trinta mil, seiscentos e quarenta e
quatro reais e setenta e oito centavos), representando 8,54%.

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Procuradoria-Geral do Município - PGM

A Despesa fixada para o exercício de 2014 foi de R$ 964.506.074,00 (novecentos
e sessenta e quatro milhões, quinhentos e seis mil e setenta e quatro reais), assim distribuída
segundo as categorias econômicas:

_Despesas Correntes R$ 643.931.531,40

- Despesas de Capital. R$ 295.074.542,60

- Reserva de Contingência e Reserva do RPPS ....R$ 25.500,000,00

Até 31 de agosto do corrente foi empenhada a importância de R$ 489.531.605,16
(quatrocentos e oitenta e nove milhões, quinhentos e trinta e um mil, seiscentos e cinco reais e
dezesseis centavos), que corresponde a 50,75% do total da despesa fixada.

As despesas de capital alcançaram R$ 50.322.597,78 (cinquenta milhões,
trezentos e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e setenta e oito centavos), que
corresponde a 17,05% do total previsto para as despesas de capital no exercício.

As Despesas Correntes alcançaram R$ 439.209.007,38 (quatrocentos e trinta e
nove milhões, duzentos e nove mil, sete reais e trinta e oito centavos), correspondente a
68,21% do total previsto para as despesas correntes no exercício.

1.2 - Posição do Passivo Circulante.

o Total do Passivo Circulante, em 31 de agosto de 2014 era de R$
73.189.548,50 (setenta e três milhões, cento e oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta e oito
reais e cinquenta centavos), assim distribuído:

Depósitos R$ 30.404.100,36
Empréstimos e Financiamentos - CP R$ 7.185.441,75
Fornecedores e Contas a pagar - CP R$ 28.635.515,08
Obrigações Fiscais - CP R$ 59.841,07
Demais obrigações - CP R$ 6.904.650,24

TOTAL R$ 73.189.548,50

1.3 - Posição do Passivo Não Circulante.

O Passivo Não Circulante se apresentou em 31 de agosto do corrente, com a
importância de R$ 403.910.471,16 (quatrocentos e três milhões, novecentos e dez mil,
quatrocentos e setenta e um reais e dezesseis centavos), da seguinte forma:

Saldo em 31/12/2013 R$ 460.106.326,36
Inscrições Até 31/08/2014 R$ 304.371.213,74

(-) Amortização até 31/08/2014 R$ 360.567.068,94
Posição em 31/08/2014 R$ 403.910.471,16

o saldo está assim distribuído, por instituição financeira:

[...]

- Parcelamento PASEP - Lei 1963/2009 R$ 137.438,72
- AES SUL - DISTRIB. Gaúcha de Energia S/A R$ 6.118.740,65
- Provisões Matemáticas Previdenciárias R$ 205.122.356,44
- BID R$ 1.549.040,00

2. Orçamento-Programa para 2015

Para o exercício de 2015 está previsto um orçamento de R$982.254.837,00
(novecentos e oitenta e dois milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta e
sete reais), assim distribuídos segundo as categorias econômicas:

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Rec. Correntes Intra-Orç.

Rec. Capitallntra-Orç.

Dedução Rec. Corrente (-)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva de Contingência e Reserva do RPPS